ভাষাতত্ত্ব অধ্যয়ন করেছেন ইংল্যান্ডে আর আমেরিকায় ।
তাঁর অগ্রহ সমাজভাষাতত্ত্বে এবং মনোভাষাবিজ্ঞানে । ভাষা-
সমস্যা নিয়ে বহু গ্রন্থের লেখক । সম্ভ্রান্তি প্রকাশিক তাঁর
বইয়ের নাম (১) "ভাষা-পরিষ্করনা ও অস্ত্রান্ত প্রবন্ধ",
(২) "বাঙলা পরিভাষা : ইতিহাস ও সমস্যা", (৩) "ভাষা-
পরিষ্করনার সমাজভাষাতত্ত্ব" ।

১৮৯৩ খ্রীষ্টাব্দের বা ১৩০০ বঙ্গাব্দের ঘটনা। ১৩০৫-এ রবীন্দ্রনাথ বাবুসের বাঙালা ব্যাকরণ শীর্ষক আলোচনা প্রকাশ করেন “ভারতী” পত্রিকার পৌষ সংখ্যায়।

ব্যাকরণ-ভাবনা

বাঙালা ব্যাকরণের অপূর্ণতা এবং সংস্কৃতনির্ভরতার কথা সে-যুগের অন্যান্য পণ্ডিত যেমন উপলব্ধি করেছিলেন, রবীন্দ্রনাথও উপলব্ধি করেছিলেন।